trinis, quae sese mutuo compleant, quamvis sibi invicem
quodammodo opponantur. Quare philosophiam nostris tra-
ditam scholis, cum sua lucida quaestionum descriptione ac

solutione, cum accurata sua notionum determinatione cla-
risque distinctionibus, utilem quidem esse posse concedunt
ad propaedeusim scholasticae theologiae, mentibus hominum
medii aevi egregie accommodatam ; non tarnen praebere
philosophandi rationem, qua hodiernae nostrae culturae ac
necessitatibus respondeat. Opponunt deinde philosophiam
perennem nonnisi philosophiam immutabilium essentiarum
esse, dum hodierna mens ad « exsistentiam » singulorum
spectet necesse est et ad vitam semper fluentem. Dum vero
hanc philosophiam despiciunt, alias extollunt sive antiquas,
sive recentes, sive Orientis, sive Occidentis populorum, ita
ut in animos insinuare videantur quamlibet philosophiam
vel opinationem, quibusdam additis, si opus fuerit, correc-
tioni'bus vel complementis, cum dogmate catholico componi
posse; quod quidem falsum omnino esse, cum praesertim
de commentis illis agatur, quae vel « immanentismum »

vocant, vel « idealismum », vel « materialismum » sive histo-
ricum, sive dialecticum, ac vel etiam « existentialismum »

sive atheismum profitentem, sive saltern valori ratiocinii
metaphysici adversantem, catholicus nemo in dubium re-
vocare notest.

Ac denique philosophiae nostris traditae scholis hoc vitio
vertunt, earn nempe in cognitionis processu ad intellectum
unice respicere, neglecto munere voluntatis et affectuum

Verstand erschaffen und lenkt ihn, nicht damit er recht Er-
worbenem täglich Neues entgegensetze, sondern damit er
unter Ausmerzung der vielleicht eingeschlichenen Irrtümer
Wahrheit auf Wahrheit aufbaue in der gleichen Ordnung und
im gleichen Gefüge, die wir im Wesen der Dinge selber, aus
denen die Wahrheit geschöpft wird, grundgelegt finden. Da-
her soll der christliche Philosoph oder Theologe nicht eil-
und leichtfertig annehmen, was immer an Neuem alle Tage
ausgedacht worden ist, sondern mit höchster Sorgfalt das
erwägen und auf die rechte Waage legen, um die erlangte
Wahrheit nicht zu verlieren oder zu verderben, zweifellos
zum schweren Schaden und Nachteile des Glaubens selber.

Wer das wohl ermißt, begreift leicht, warum die Kirche
verlangt, daß die zukünftigen Priester in den philosophischen
Disziplinen unterrichtet werden «gemäß der Methode, der
Lehre und den Grundsätzen des englischen Lehrers» (CIC.
can. 1366, 2). Sie weiß nämlich aus der Erfahrung vieler Jahr-
hunderte gar wohl, daß sich die Art und Weise und Methode
des Aquinaten, sei es im Unterrichte der Anfänger, sei es in
der Erforschung der verborgenen Wahrheit in hervorragen-
dem Maße auszeichnen. Seine Lehre stimmt mit der gött-
liehen Offenbarung gewissermaßen harmonisch überein und
ist überaus wirksam für die Sicherung der Fundamente des
Glaubens, wie auch für die nützliche und sichere Gewinnung
gesunder Früchte des Fortschritts (AAS. 1946 p. 387).